Jo]

Zentrum

fiir Baltische und Skandinavische

Archiologie

Centre

for Baltic and Scandinavian
Archaeology

CANDESMUSEEN @esri Deutschland

\;”” Eiiﬁ :
GOTIORF
Tagungsprogramm

AG GIS-Kiiste und Esri-Anwendergruppe Kiiste
19. bis 20. Mai 2016, Schloss Gottorf in Schleswig

Donnerstag, 19.05.2016 (Fachvortrage)

bis 12:00

12:00- 13:00

13:00-13:15

13:15-13:55

13:55-14:15

14:15-14:35

14:35-15:05

15:05-15:25

15:25-15:45

15:45-16:05

16:05-16:35

Ankunft der Teilnehmer (eigenstandig)
gemeinsames Mittagessen (Dynastie)
BegriRung und Eréffnung

- BegriRung durch den Leitenden Direktor der Stiftung S-H
Landesmuseen (Prof. Dr. v. Carnap-Bornheim)

- Begrifung, Organisatorisches (Kohlus/Liebig)
- Das ZBSA stellt sich vor (Gébel, Nowotny)
Web-GIS: Neue Moglichkeiten in ArcGIS & Co (L. Behrens, Esri)

GIS-Anwendungen in den historischen Wissenschaften (Prof. M.
Vetter, Hochschule Karlsruhe)

,Das Tor im Danewerk” (K. Gébel, ZBSA)
Kaffeepause
OstpreulRenprojekt — Berlin (J. Nowotny, ZBSA)

Was geht uns das an? Von der Kartierung lber die Beteiligung zu
INSPIRE (R. Radberger, IP SYSCON)

Qualitatsbewertung von Geodaten — ein Werkstattbericht (U.
Kleeberg, HZG & J. Kohlus, LKN.SH)

Kaffeepause



16:35-16:55

16:55-17:25

17:25-17:45

17:45-18:05

19:00

Tagliches Arbeiten mit Geodaten in der Stiftung Naturschutz SH (B.
Willie)

GIS-basierte Abschatzung der regional differenzierten Warmebedarfe
in Schleswig-Holstein (M. Schwanebeck, Uni Kiel)

Verkniipfen von GIS und AlIS Schiffsdaten fiir den Meeresschutz (J.
Kowalik, navama)

FME (R. Sachse)

Gemeinsames Abendessen

Freitag, 20.05.2016 (Workshops + Exkursion)

09:00

09:15-12:00

12:00-13:00

13:00-17:00

17:00

Treffen im Schloss und Workshop-Aufteilung
Workshops
Workshop I: 3D-GIS (K. Gébel, J. Nowotny, ZBSA)

Workshop Il: INSPIRE Dienste & OpenData in GIS (L. Behrens, H.
Schollmann, Esri)

Abschluss und gemeinsames Mittagessen
Exkursion (Wikinger Museum Haithabu)

Ende der Veranstaltung und Abreise



