





Tagungsprogramm AG GIS-Küste und Esri-Anwendergruppe Küste 19. bis 20. Mai 2016, Schloss Gottorf in Schleswig

Donnerstag, 19.05.2016 (Fachvorträge)

bis 12:00	Ankunft der Teilnehmer (eigenständig)
12:00- 13:00	gemeinsames Mittagessen (Dynastie)
13:00-13:15	Begrüßung und Eröffnung
	- Begrüßung durch den Leitenden Direktor der Stiftung S-H Landesmuseen (Prof. Dr. v. Carnap-Bornheim)
	- Begrüßung, Organisatorisches (Kohlus/Liebig)
	- Das ZBSA stellt sich vor (Göbel, Nowotny)
13:15-13:55	Web-GIS: Neue Möglichkeiten in ArcGIS & Co (L. Behrens, Esri)
13:55-14:15	GIS-Anwendungen in den historischen Wissenschaften (<i>Prof. M. Vetter, Hochschule Karlsruhe</i>)
14:15-14:35	"Das Tor im Danewerk" (K. Göbel, ZBSA)
14:35-15:05	Kaffeepause
15:05-15:25	Ostpreußenprojekt – Berlin (J. Nowotny, ZBSA)
15:25-15:45	Was geht uns das an? Von der Kartierung über die Beteiligung zu INSPIRE (R. Radberger, IP SYSCON)
15:45-16:05	Qualitätsbewertung von Geodaten – ein Werkstattbericht (U. Kleeberg, HZG & J. Kohlus, LKN.SH)
16:05-16:35	Kaffeepause

16:35-16:55	Tägliches Arbeiten mit Geodaten in der Stiftung Naturschutz SH (<i>B. Willié</i>)
16:55-17:25	GIS-basierte Abschätzung der regional differenzierten Wärmebedarfe in Schleswig-Holstein (<i>M. Schwanebeck, Uni Kiel</i>)
17:25-17:45	Verknüpfen von GIS und AIS Schiffsdaten für den Meeresschutz (<i>J. Kowalik, navama</i>)
17:45-18:05	FME (R. Sachse)
19:00	Gemeinsames Abendessen

Freitag, 20.05.2016 (Workshops + Exkursion)

09:00	Treffen im Schloss und Workshop-Aufteilung
09:15-12:00	Workshops
	Workshop I: 3D-GIS (K. Göbel, J. Nowotny, ZBSA)
	Workshop II: INSPIRE Dienste & OpenData in GIS (L. Behrens, H. Schöllmann, Esri)
12:00-13:00	Abschluss und gemeinsames Mittagessen
13:00-17:00	Exkursion (Wikinger Museum Haithabu)
17:00	Ende der Veranstaltung und Abreise